

گزارش «فرهیختگان» از واکنش های مختلف جامعهٔ دانشگاهی به اظهارات خصمانهٔ ترامپ

# مردم ایران فریب نمی خورند



مرکز رشد واحد سراوان  
می خواهد دانشگاه را به بازیگری مؤثر  
در اقتصاد محلی تبدیل کند

## خرمای سراوان شهد موفقیت دانشگاه شد



مرکز رشد واحد سراوان می خواهد دانشگاه را به بازیگری مؤثر در اقتصاد محلی تبدیل کند

## خرمای سراوان، شهد موفقیت دانشگاه شد

**سارا طاهری**  
*خبرنگار گروه دانشگاه*

در سراوان، شهری مرزی که سال ها معیشت بخشی از جوانانش به اقتصاد غیررسمی و مشاغل زودبازده اما پرریسک گره خورده بود، حالا نشانه هایی از یک تغییر به چشم می خورد؛ تغییری که از دل دانشگاه آزاد این شهر آغاز شده است. مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد سراوان که از سال ۱۳۹۵ فعالیت خود را آغاز کرد و سال ها در سکوت و رکود به سر می برد، امروز با تمرکز بر ایده پردازی دانشجویان، احیای ظرفیت های بومی و ورود عملی به بازار، تلاش می کند نقش تازه ای در توسعه منطقه ایفا کند. از بسته بندی خرما و همکاری مستقیم با باغداران محلی گرفته تا فعال سازی هسته های فناوری در حوزه صنایع دستی، برنامه نویسی و هوش مصنوعی. مرکز رشد واحد سراوان این روزها تلاش دارد تا دانشگاه را از یک نهاد صرفاً آموزشی، به بازیگری مؤثر در اقتصاد محلی تبدیل کند. در این گزارش در گفت وگو با احمدرضا طاهری مدیر مرکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان به فعالیت های این مرکز پرداخته ایم که در ادامه مشروح آن را از نظر می گذرانید.

■ ■ ■

مدیر مرکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان با اشاره به روند شکل گیری و توسعه این مرکز گفت: «مرکز رشد واحد سراوان از سال ۱۳۹۵ تأسیس شد و در همان ابتدای کار، فضای فیزیکی مناسبی نیز به آن اختصاص یافت، اما در سال های نخست فعالیت، آن چنان که انتظار می رفت، پویایی لازم را نداشت.»

او افزود: «ماهیت مراکز رشد به جذب هسته های فناوری، حمایت از ایده های نو و هدایت آن ها به سمت بازار کار است، اما در منطقه سراوان، شرایط اجتماعی و اقتصادی خاصی وجود داشت که عملاً این فرایند را با چالش مواجه می کرد. یکی از مهم ترین موانع شکل گیری فعالیت های نوآرانه در آن مقطع، رواج پدیده قاچاق سوخت در منطقه بود. آزاد بودن بنزین و گازوئیل در مرز باعث شده بود این فعالیت به یک شغل کاذب اما پردرآمد تبدیل شود؛ به طوری که بخش قابل توجهی از جمعیت جوان منطقه به این سمت سوق پیدا کردند و سایر مشاغل، از جمله فعالیت های

علمی، پژوهشی و ایده پردانه، تحت الشعاع قرار گرفت.» طاهری خاطر نشان کرد: «همین موضوع باعث شد توجه به مراکز رشد، نوآوری و کارآفرینی دانش بنیان در سال های ابتدایی با عقب ماندگی مواجه شود. با این حال، در سال های اخیر و به دنبال محدودیت های مرزی و ملاحظات امنیتی، شرایط تغییر کرده و مسیر فعالیت جوانان به تدریج به سمت دانشگاه ها و حوزه های علمی بازگشته است.» مدیر مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد سراوان ادامه داد: «امروز شاهد افزایش علاقه مندی دانشجویان به فعالیت های تحقیقاتی، نوآرانه و فناوریانه هستیم و این تغییر نگرش، زمینه ای مناسب برای فعال تر شدن مرکز رشد فراهم کرده است.»

طاهری افزود: «فعالیت های مرکز رشد سراوان به صورت جدی و هدفمند، با تمرکز بر محور بسته بندی خرما آغاز شد و طی حدود یک سال گذشته، این حوزه به طور عملی وارد اجرا شده است؛ به گونه ای که خرید محصول، فرآوری و فروش آن انجام شده و نتایج ملموسی به دست آمده است.» مدیر مرکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراوان با تشریح جایگاه مراکز رشد در ساختار دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «مرکز رشد واحد سراوان اگر چه به صورت جدی حدود یک سسال است که وارد فاز عملیاتی شده، اما در

دکتر رنجبر در جمع معاونان پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد:

## دانشگاه آزاد

## می تواند موتور اصلی

## توسعه ملی باشد



عکس: علیرضا میرزایی

گزارش «فرهیختگان» از واکنش های مختلف جامعهٔ دانشگاهی به اظهارات خصمانهٔ ترامپ

## مردم ایران فریب نمی خورند

فریب دلسوزی هیاتان رانمی خورند.»

عزیز نجف پور آقابیکلو، عضو هیئت علمی پژوهش های علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در نوشته کوتاه خود، تهدید های خارجی را عامل انسجام بیشتر اجتماعی می داند، نه عاملی برای تغییر اراده ملی. علی اکبر ابوالحسنی استاد فیزیک دانشگاه صنعتی شریف نیز در صفحه شخصی خود نوشت: «این تهدید تو خالی تنفس مصنوعی به پروژه – از پیش شکست خورده آشوب ۱۴۰۴ است.» در همین حال، ناصر اسدی، عضو هیئت علمی دانشگاه سیستان و بلوچستان با تأیید تغییر تاکتیک دشمنان ایران یادآور شده است که «دشمن هرگز دست بردار نیست در جنگ ۱۲ روزه اول خودش وارد شد تا بعد آشوب گران بیایند؛ چون نتیجه نگرفت این بار روش معکوس را کلید زده» صادق صادق زاده استاد دانشگاه علم و صنعت نیز با اشاره به مقاومت تاریخی مردم ایران و پیامدهای ناگوار هر گونه تجاوز دست درازی به کشور گفته است که «ایران و مردم آن، قرن ها ست در برابر زورگرایان ایستاده اند و هرگونه ماجراجویی، تنها آتش را شعله ور می کند که خاموشی اش قرن ها به طول خواهد انجامید. فقط برای دشمنی که در حد یکی دو قرن از زمان درک تاریخی دارد، این به معنی قیبت وجود یا عدم وجودش ممکن است باشد.»

### تشکل های دانشجویی: فریب نخواهیم خورد

در کنار استنادان، گروه های بسیج و اتحادیه های دانشجویی نیز وارد میدان شدند. بسیج دانشجویی دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران نیز در بخشی از نامه خود به رئیس جمهور درباره اتفاقات اخیر در واکنش به موضع ترامپ اعلام کردند که آشوب و بی ثباتی در ایران مطلوب دشمنان ملت است و تنها راه مقابله، اتحاد ملی و صف آزاری در برابر دشمن است. این تشکل ها با اشاره به تاریخ از کودتای ۲۲ تا تحریم های حداکثری تأکید کردند که آمریکا هرگز خیر ملت ایران را نخواست است و در ادامه هم خطاب به رئیس جمهور پیشنهاد دادند «ملت ایران ایستاده و از حق خود دفاع می کند. با اعتماد به ظرفیت های داخلی با قاطعیت پیش بروید. اگر کسی نسخه تسلیم و سازش پیچید، آن نسخه را پاره کنید. به خدا توکل کنید و عامل هیچ ملت از این مسیر عبور کنید.» بسیج دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی یادآور شد که «همین مردک قمار باز، حدوداً ماه پیش با آگاهی کامل از حملات رژیم صهیونیستی به ایران زمینه ساز شش هفتاد بیش از هزار مهو وطن پی گناه شد؛ همچنین تأسیسات هسته ای صلح آمیزمان را هدف بمباران قرار داد. دخالت شیطان بزرگ نه تنها مشکلی را حل نکرد، بلکه تاریخ گواهی می دهد بحران ها را نیز شسیدتر می کند؛ مسائل داخلی ایران سر بلند ما، به دخالت هیچ عامل خارجی نیاز ندارد.» او توبیتی که به موضوع نشان می دهد که مشکلات داخلی ایران باید توسط خود ایرانیان حل شود دخالت خارجی فقط بحران ها را شدیدتر می کند. هم چنین اتحادیه جنبش عدالت خواه دانشجویی هم دریکی از بستر های فضای مجازی نوشت که «حاکم احمق ایالات متحده در حالی دربار خاک مقدس ایران گرافه گویی می کند که تا مدتی پیش کلیپ از ریختن مدفوع بر سر معترضین آمریکایی منتشر می کرد. ملت ایران فارغ از اختلافات داخلی، پوزه نجس شما و مهوه هایتان را خواهند شکست. ایران لیبی یا سوریه نیست؛ بهایش را با خون سربازانتان می پردازد.» بسیج دانشجویی دانشگاه امریکیر و انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه لرستان نیز از جمله دیگر تشکل هایی هستند که طی پیام هایی نسبت به این اظهارات ترامپ واکنش نشان دادند و آن را محکوم کردند.

**پریا ناصری**  
*خبرنگار گروه دانشگاه*

چند روزی می شود که حال کشور عزیزمان ایران به دلیل اعتراضاتی که ریشه در دغدغه ها و خواسته های مردم دارد خوب نیست؛ روز هایی که بیش از هسر زمان دیگری به گفت وگو و اتحاد ملی نیاز داریم. اگر چه مطالبه گری، حق مردم است؛ اما هم زمان نیازمند هوشیاری در برابر صدا هایی است که می گویند اعتراض را به آشوب و خواسته را به بحران تبدیل کنند. در چنین فضایی، اظهارات اخیر دونالد ترامپ چهره ای که کارنامه اش در حافظه تاریخی مردم کشور با خون، تحریم و فشار های حداکثری گره خورده؛ بسا ادعای همدردی و حمایت از معترضان ایرانی، بار دیگر نگاه ها را به سمت نقش آفرینی های همیشگی آمریکا در تحولات داخلی کشور جلب کرد. تناقض های آشکار میان ادعای دلسوزی و کارنامه گذشته، باعث شد اظهارات ترامپ نه تنها مورد پذیرش افکار عمومی قرار نگیرد، بلکه با موجی از واکنش ها و رو پرهو شود. جامعه دانشگاهی کشور هم – از تشکل ها گرفته تا استادان – با موضع گیری های صریح و تحلیلی، نسبت به این نوع حمایت های ظاهری همدردانه و در ضرورت هوشیاری مردم در برابر سو استفاده از شرایط داخلی تأکید کردند.

### این حنا پیش ما رنگی ندارد

بسیاری از واکنش های اخیر به اظهارات ترامپ بیش از آنکه معطوف به متن صحبت های او باشد، ریشه در حافظه تاریخی و تجربه های انباشته شده از سیاست های آمریکا در قبال ایران و منطقه دارند. برخی از استادان و اعضای هیئت علمی دانشگاه های کشور تلاش داشتند با یادآوری کارنامه تاریخی سیاست های آمریکا خصوصاً با توجه به اقدامات جنایت کارانه آن ها در جنگ ۱۲ روزه تصاد های آشکار اظهارات اخیر و عملکرد آن را روشن سازند. میر سامان پشیوایی، استاد دانشگاه مهندسی صنایع دانشگاه علم و صنعت ايسران، در واکنش به مواضع اخیر ترامپ گفته «قاتل زنان و مردان و فرزندان این سرزمین اکنون خود را حامی معترضین معرفی کرده است» و تأکید کرده که «مردم ایران جنایات ترامپ را هرگز از یاد نمی برند.» سید حسین زهدی، استاد مهندسی شیمی دانشگاه سیستان و بلوچستان هم با انتشار تصویری از شهدای کودکان و نوجوان جنگ ۱۲ روزه خطاب به ترامپ گفته که «او با چه عقلی تصور می کند که ایرانیان حافظه تاریخی کوتاه مدت و بلند مدت خود را از دست داده اند؟» مصطفی محمودی صاحبی از دیگر اعضای هیئت علمی دانشگاه سیستان و بلوچستان، نیز معتقد است ادعاهای لفظی ترامپ در باره جمهوری اسلامی ایران، در امتداد همان سیاست های تهدید بی گذشته است و کشور تنها با پاسخ موشکی می تواند پاسخ در خور و کوبنده به او بدهد. فواد ایزدی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران نیز با هشک ترامپ غلط کرد که روز گذشته به یکی از پرکرارترین هشتک های فارسی تبدیل شد از دو گزینه پیش روی مردم ایران نوشت؛ گزینه اول جمهوری اسلامی با همه موفقیت ها و شکست هایش و گزینه دوم حمله نظامی آمریکایی – اسرائیلی، تجزیه ایران و... و... او خطاب به ترامپ ادامه می دهد: «احمق ظاهرا نمی داند انتخاب مردم ایران از چه خواهد بود.» سید حسین صدیقی، دانشیار مهندسی فضایی دانشگاه علم و صنعت ایران در واکنش تاریخی با اشاره به تجربه کشورهایی مانند لبنان، ویتنام، کوبا، عراق، افغانستان و غزه، عملکرد آمریکا در دهه های گذشته را یادآور می شود و با بیان هزینه های آمریکا در جنگ غزه یادآور شده است که «مردم بار دیگر